ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TƯ NGHĨA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 411/TB-UBND Tư Nghĩa, ngày 17 tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Nguyễn Ngọc Hưng, Chủ tịch UBND xã

tại cuộc họp rà soát và đề xuất mới vị trí đầu tư xây dựng khu cải táng

 mồ mã phục vụ công tác GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao

trên trục Bắc Nam, đoạn qua địa bàn xã Tư Nghĩa

Chiều ngày 17/12/2025, tại phòng họp UBND xã, đồng chí Nguyễn Ngọc

Hưng, Chủ tịch UBND xã chủ trì cuộc họp rà soát và đề xuất mới vị trí đầu tư xây

dựng khu cải táng mồ mả phục vụ công tác GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên

trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn xã Tư Nghĩa.

Thành phần tham dự cuộc họp gồm: Đại diện Ban Quản lý ĐTXD các công

trình giao thông tỉnh; đồng chí Nguyễn Văn Quang, Phó Chủ tịch UBND xã; đại

diện lãnh đạo các phòng: Kinh tế, Văn phòng HĐND và UBND xã; Bí thư Chi bộ,

Trưởng thôn Phú Văn và đơn vị tư vấn.

Sau khi nghe Phòng Kinh tế báo kết quả rà soát, khảo sát, đề xuất mới vị trí

đầu tư xây dựng khu cải táng mồ mả phục vụ công tác GPMB Dự án đường sắt tốc

độ cao trên trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn xã Tư Nghĩa; ý kiến tham gia của các

thành viên tham dự họp; đồng chí Nguyễn Ngọc Hưng, Chủ tịch UBND xã kết

luận như sau:

1. Qua rà soát, khảo sát thực tế trên địa bàn xã Tư Nghĩa - khu vực có Dự án

đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đi qua, để bảo đảm khoảng cách an toàn

về môi trường của nghĩa trang theo quy định tại Thông tư số 15/2023/TT-BXD

ngày 29/12/2023 của Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ

thống công trình hạ tầng kỹ thuật (khoảng cách tối thiểu từ khu huyệt mộ nghĩa

trang cát táng đến công trình nhà ở tại đô thị và điểm dân cư nông thôn tập trung

là 100 m; khoảng cách đến đường sắt, quốc lộ, tỉnh lộ là 200 m) và phục vụ công

tác di dời các phần mộ bị ảnh hưởng bởi dự án; UBND xã thống nhất đề xuất vị trí

Nghĩa địa Gò Mương, thôn Phú Văn, xã Tư Nghĩa thuộc tờ bản đồ số 79 và tờ bản

đồ số 84 để đầu tư xây dựng khu cải táng mồ mả, phục vụ công tác giải phóng mặt

bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã Tư

Nghĩa.

2. Đề nghị Chi bộ, Ban thôn thôn Phú Văn phối hợp với Phòng Kinh tế và

đơn vị liên quan tổ chức họp dân trong vùng dự án để lấy ý kiến về vị trí cải táng

các phần mộ bị ảnh hưởng, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

các hộ dân thống nhất với vị trí đề xuất.

3. Đề nghị đơn vị của Chủ đầu tư chuẩn bị đầy đủ các nội dung liên quan

đến thuyết minh, hình ảnh quy hoạch sơ bộ, diện tích sơ bộ khu cải táng để phục

vụ việc thông tin, trao đổi tại cuộc họp dân.

2

Nay UBND xã thông báo nội dung kết luận cuộc họp để các thành viên tham

dự và các cơ quan, đơn vị liên quan biết triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng: KT, VP;

- Bí thư, Trưởng thôn Phú Văn;

- Đơn vị tư vấn

- Lưu VT, N.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Thị Anh Pha

		2025-12-20T08:58:06+0700

		2025-12-20T09:31:22+0700